
COLLETTA VINCENZINO P

RATIFICA DELIBERA DI GIUNTA N. 40 DEL 28.4.2020

TOMASSINI FRANCESCO P CORRADETTI CLAUDIO P

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventinove del mese di maggio alle ore 18:35, nella sala delle
adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Straordinaria in Prima convocazione.
Alla presente riunione risultano all’appello nominale, i seguenti consiglieri:

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 11 del Reg. Data 29-05-2020

SISTI SERGIO P CORRADETTI FRANCESCA P

POLINI FABIO P

MARTONI ALESSIA P ASCOLANI FEDERICO P

ALFONSI GLORIA P

FIORAVANTI ANDREA P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Assegnati n. 11 Presenti n.  11
In carica n. 11 Assenti n.   0

La seduta è Pubblica.
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale Dr. DR.STEFANIA
SORRENTINO
Assume la presidenza il Sig. POLINI FABIO - SINDACO.
Costatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa e invita il Consiglio a
discutere sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

MARTONI ALESSIA
ALFONSI GLORIA
CORRADETTI CLAUDIO

Oggetto:

CIABATTONI PIERLUIGI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 29-05-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 1

P

mailto:n.   0


DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 29-05-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 2

Relaziona il Sindaco.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta n. 10 del 28/04/2020 del Responsabile dell'Ufficio ragioneria che qui di seguito
integralmente si riporta:

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 25/03/2020 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2020/2022;

Visto l’art. 175  del D. Lgs. 267 del 18/08/2000,  che al comma 4,  testualmente recita: “4. Ai sensi
dell’art. 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza,
salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni e
comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tal data non sia scaduto il predetto termine.”;

In applicazione della suddetta normativa, la G.C. ha adottato la delibera n. 40 del 2804.2020  di
variazione di bilancio, allegata al presente atto;

Riconosciuta l’urgenza dei provvedimenti, giusto e conveniente il deliberato stesso nel merito;

Visti i pareri favorevoli espressi dal revisore dei conti in riferimento alla delibera di giunta sopra
citata;

Visti gli artt. 42 e 49 del D.lgs 267/2000;

Ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della Corruzione la scrivente responsabile
dichiara di non essere in posizione di conflitto d’interesse

Per quanto finora espresso,
PROPONE DI

 ratificare la delibera di G.C.:n. 40 del 28.04.2020  di variazione di bilancio, allegata al-
presente atto;

Di prendere atto che con la variazione di bilancio sopracitata sono rispettati il pareggio-
finanziario e tutti gli equilibri prescritti per la copertura delle spese correnti e per il
finanziamento degli investimenti, disciplinati dalla vigente normativa ed in particolare
dall’art. 175 del D.Lgs 267/2000;

Di dare atto che la variazione di cui sopra è coerente con il rispetto dei nuovi vincoli di-
finanza pubblica;

trasmettere la relativa deliberazione di ratifica al tesoriere comunale per gli adempimenti di-
competenza.

La suestesa proposta è conforme a quanto previsto dall’art.49, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000,
n.267 (T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali).

RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA
                                                 Dr. Silvia Roberta Vallorani



DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 29-05-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 3

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle motivazioni
espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio ragioneria in
ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile attestante anche la copertura finanziaria
espresso dal responsabile dell'ufficio ragioneria, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";

Visto il vigente statuto;

Con la seguente votazione, espressa nelle forme di legge:
PRESENTI   n. 11 ASTENUTI   n..=...
VOTANTI n. 11
FAVOREVOLI n..11.
CONTRARI   n.....

D E L I B E R A

di ratificare la delibera di G.C.:n. 40 del 28.04.2020  di variazione di bilancio, allegata al-
presente atto;

Di prendere atto che con la variazione di bilancio sopracitata sono rispettati il pareggio-
finanziario e tutti gli equilibri prescritti per la copertura delle spese correnti e per il
finanziamento degli investimenti, disciplinati dalla vigente normativa ed in particolare
dall’art. 175 del D.Lgs 267/2000;

Di dare atto che la variazione di cui sopra è coerente con il rispetto dei nuovi vincoli di-
finanza pubblica;

Di trasmettere la relativa deliberazione di ratifica al tesoriere comunale per gli adempimenti-
di competenza.

- di dare mandato all'istruttore direttivo dell'ufficio proponente quale responsabile del procedimento
a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di dare esecuzione
al presente atto.

Prima di chiudere la seduta consiliare il Sindaco informa i consiglieri che in data 08/05/2020 ha
trasmesso all’Ufficio Scolastico Regionale una nota in cui chiedeva lo sdoppiamento della classe
prima della scuola primaria a.s. 2020/2021 in considerazione del fatto che sarebbe composta di 24
alunni di cui n. 2 con disabilità, prevedendo la normativa che le classi che accolgono alunni con
disabilità sono formate da non più di 20 alunni
L’ufficio scolastico regionale, con nota pervenuta il 28/05/2020, ha dato riscontro negativo,
esplicitando le motivazioni a supporto del proprio operato.

Il Sindaco si rivolge al consiglio chiedendo l’appoggio dello stesso nella eventuale decisione di
presentare ricorso al TAR Marche avverso il provvedimento dell’Istituto Scolastico Regionale, in
difesa ed a tutela degli interessi delle famiglie degli alunni che andranno a frequentare la classe 1̂



DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 29-05-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 4

di scuola primaria nel prossimo a.s. 2020/2021. Precisa che ovviamente, prima di intraprendere una
qualsiasi azione legale, verranno sentite le famiglie interessate.

Cede poi la parola al vice segretario comunale perché illustri gli aspetti giuridici della questione.

Il vice segretario illustra sinteticamente il quadro normativo di riferimento, in particolare l’articolo
5 del DPR n. 81/2009 evidenziando come la normativa stabilisca che le classi iniziali che accolgono
alunni con disabilità “sono costituite, di norma, con non più di 20 alunni”, introducendo con
l’inciso “di norma” la possibilità di deroghe. Ulteriore deroga viene introdotta, peraltro, anche
all’articolo 4 comma 1 laddove si specifica che “(…) è consentito derogare, in misura non
superiore al 10 per cento, al numero minimo e massimo di alunni per classe previsto, per ciascun
tipo e grado di scuola”

Inoltre, l’articolo 10 comma 6 del suddetto DPR 81/2009 evidenzia che “L'istituzione delle classi
secondo i criteri ed i parametri di cui ai commi da 1 a 5 e' effettuata nel limite delle dotazioni
organiche complessive di cui all'annuale decreto del Ministro dell'istruzione, dell'universita' e
della ricerca e del Ministro dell'economia e delle finanze relativo alla determinazione delle
dotazioni organiche del personale docente”.

Aggiunge però che lo stesso articolo 10, al comma 4 consente che nelle scuole funzionanti nei
Comuni montani, tra i quali rientra Castignano, possono essere costituite classi con un numero di
alunni inferiore al minimo, e comunque, non inferiore a 10 alunni.

Il tutto per rappresentare che trattasi di normativa che si presta a diverse interpretazioni, citando
riferimenti a diverse sentenze sull’argomento con esiti diametralmente opposti.

I consiglieri, a conclusione della sintetica disamina normativa da parte del vice segretario
esprimono, con brevi interventi, la propria solidarietà al Sindaco, condividendo la scelta di
presentare ricorso al Tar Marche qualora se ne ravvisino gli estremi.

Alle ore 19.25 esce il Consigliere Tomassini.
Il numero dei presenti passa a 10

Prende nuovamente la parola il Sindaco per dare comunicazione al Consiglio Comunale sulla
riapertura di alcuni cantieri a seguito della fase 2 dell’emergenza Covid-19

A questo punto, non essendovi null'altro da deliberare, il Sindaco dichiara sciolta la seduta.
La seduta é tolta alle ore 19.30



DR.STEFANIA SORRENTINO
F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE

===================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul sito
web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal 09-06-2020 al 24-06-20 con
numero 607

Li 09-06-2020                              IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to:  DR.STEFANIA SORRENTINO

=======================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 09-06-2020 è stata dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10̂ giorno dalla pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

====================================================================

Il presente verbale viene così sottoscritto.

F.to: IL PRESIDENTE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 29-05-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 5

POLINI FABIO


